Câmara Municipal de Delmiro Gouveia – Alagoas.
Travessa Luiz Carlos Cavalcante de Lima, 04 – Centro. Fone: (82) 3641-3175.

Delmiro Gouveia – Alagoas
CNPJ: 12.421178/0001-95

GABINETE DA VEREADORA EDNA GOMES BERNARDO

INDICAÇÃO Nº 126/2023

           A vereadora Edna Gomes Bernardo, usando das atribuições, em consonância com os

ditames regimental, ?? que essa proposição seja encaminhada ao Chefe do Poder Executivo Estadual, o

Senhor Governador Paulo Suruagy do Amaral Dantas, para que através da Secretaria competente, seja

realizado, com a maior brevidade possível, um estudo objetivando a Implantação de um Posto Avançado

do HEMOAL no Hospital Regional do Alto Sertão- HRAS.

JUSTIFICATIVA:

 A temática da doação de sangue tem sido assunto recorrente em fóruns de debates, palestras e também

configura grande preocupação entre os gestores públicos, principalmente de cidades interioranas.

De forma que, a Implantação de um Posto Avançado do HEMOAL no Hospital Regional do

Alto Sertão- HRAS é imprescindível para que tenhamos em nossa cidade, local especializado que se destina

à coleta, processamento e preparação de sangue, podendo realizar transfusão. Vale salientar que, o HEMOAL

vem garantido a população o acesso de forma igualitária com qualidade em seus processos, desde fornecimento de

sangue e hemocomponentes, em qualidade e quantidade necessárias à demanda transfusional das unidades públicas de

saúde, bem como através da prestação de serviços assistenciais nas áreas de hematologia e hemoterapia, e o cadastro

de voluntários para a realização de transplante de Medula Óssea, além de assegurar programas de ensino e pesquisa à

sociedade. Ressaltando aqui a importância da doação de sangue, uma vez que uma bolsa de sangue pode salvar a vida

de até quatro pessoas, visto que em algumas situações a transfusão é inevitável, sendo, portanto, essencial que haja

sangue em estoque, garantindo uma saúde de qualidade a população.

Delmiro Gouveia é uma cidade, segundo o censo de 2022, com 51.319 habitantes, e fica localizada

em uma região fronteiriça, distante 152 quilômetros do hemocentro mais próximo, que fica localizado em

Arapiraca, motivo pelo qual, mesmo que as pessoas queiram serem doadoras regulares de sangue, a distância

para que o procedimento seja realizado acaba sendo um impeditivo.

Com a abertura de novos Hospitais, é de grande importância a implantação de novos postos de coleta de

sangue, que têm como objetivo descentralizar a coleta de sangue, e garantir à população, o fornecimento de sangue com

qualidade e em quantidade suficiente para atender a demanda dos usuários.

Neste contexto, fica evidente a necessidade da abertura de um posto de coleta para o atendimento à 10ª

Região de Saúde, mais precisamente no Hospital do Alto Sertão — HRAS, que foi implantado na cidade de Delmiro

Gouveia, que por sua localização contempla os municípios de Mata Grande, Pariconha, Água Branca, Inhapi, Olho

d'agua do Casado, Piranhas e Canapi (9ª região) com uma perspectiva de atendimento a mais de 150 mil habitantes.

                                         Sala das Sessões da Câmara Municipal, Delmiro Gouveia 17 de outubro de 2023.

Edna Gomes Bernardo

Vereadora